
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01 -2020

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemilaventi, il giorno quindici, del mese di gennaio, alle ore 17:00, nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera

I Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che

! è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j

deliberativoI

PresenteAssessoreGìarrizzo Giovanni

PresenteAssessoreAuzzino Canneto

PresenteSindacoDraià Francesco

PRESENTE/ASSENTECOMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Temporanea sospensione dell'esecutività di n. 28 contratti individuali di

lavoro a tempo parziale indeterminato stipulati in data 27.12.2019. Proroga tecnica

finalizzata al proseguo delle attività lavorative senza soluzione di continuità.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N3 del 15-01-2020



Comune di Vaiguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 2

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;
-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

-VISTO che con delibera di Giunta Municipale n 105 del 28/08/2019 è stato approvato il

PEG/PDO definitivo per l'esercizio 2019;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;
-VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore, ali' Arch. Giuseppe

Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe Interlicchia Responsabile del II

Settore Economico Finanziario dal 1 gennaio al 31 maggio 2020 ;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R. n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

COMUNE DI VALGI'ARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to Cannelo Auzzino

II Segretario Comunale
f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

DELIBERA



PROPONE Assessorato
Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Temporanea sospensione dell'esecutività di n. 28 contratti individuali di
lavoro a tempo parziale indeterminato stipulati in data 27.12.2019. Proroga tecnica
finalizzata al proseguo delle attività lavorative senza soluzione di continuità..

Premesso che:

•con delibera di G. M. n. 129 del 19.11.2018 è stato dato avvio alle procedure di stabilizzazione dei

rapporti di lavoro a tempo determinato in essere presso il Comune di Valguarnera Caropepe, in

applicazione dell'art.20, comma 2, del D.L.gs n. 75/2017 e L.R. 8 maggio 2018, n. 8 "Legge di

stabilità regionale" ed in particolare l'art. 26 che contiene "Norme sulla stabilizzazione dei precari

delle Autonomie Locali ";

•con la medesima deliberazione è stata confermata l'efficacia e prosecuzione a far data dal 1 gennaio
2019 e sino al 31 dicembre 2019 dei contratti di lavoro in essere  a tempo determinato e parziale

stipulati ai sensi della l.r. 16/2006 e 21/2003;

•con delibera di G.M. n.39 del 06.03.2019 è stata approvata la "Programmazione triennale del

fabbisogno del personale 2019/2021- Piano delle assunzioni 2019" e contestualmente prevista la

stabilizzazione a tempo indeterminato con contratto di lavoro part-time a 18 ore settimanali di n. 28

unità di lavoratori precari in servizio presso questo Comune secondo il percorso di reclutamento

speciale di cui all'art.20 del D.L.gs n. 75/2017, art.26 della L.R. n.8/2018 e art.3 della L.R. n.27/2016,

di cui n. 26 unità di Cat. C;

•con determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. n.187 del 14.03.2019 è stato approvato
l'avviso di selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzata all'assunzione a tempo indeterminato,

mediante stabilizzazione ai sensi dell'art.20 c.2 del D.L.gs n.75/2017, art.26 della L.R. n.8/2018, e art.3

L.R. 27/2016, di n.26 unita di cat.C - Vari profili professionali;

•con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n.811 del 27.11.2019 è stato approvato
l'avviso di selezione pubblica per soli titoli finalizzata all'assunzione a tempo indeterminato, mediante

stabilizzazione ai sensi dell'art.20 c.2 del D.L.gs n.75/2017, art.26 della L.R. n.8/2018, e art.3 L.R.

27/2016, di n.2 unita di cat.B - Vari profili professionali;

Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che tutte le operazioni concorsuali sono state portate regolarmente a termine;

Viste le determinazioni n. 803 e n. 811 del 27.11.2019 con le quali sono stati approvati gli atti e le

graduatorie finali di merito formulate dalle Commissioni Giudicatrici e dichiarati i vincitori, ai fini della

stabilizzazione mediante assunzione a tempo parziale indeterminato, nelle varie categorie e profili

professionali;

Atteso che, in data 27 dicembre 2020, sono stati stipulati con n.28 lavoratori precari aventi diritto i

contratti individuali di lavoro a tempo parziale indeterminato, decorrenti dal 1 gennaio 2020;

Vista la nota trasmessa a mezzo PEC in data 13.01.2020, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 383 in pari

data, con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha segnalato, in merito all'effettuata stabilizzazione,

la violazione del comma 1 quinques dell'art. 9 del D.L. 113/2016 e s.m.i. nella parte in cui stabilisce

l'obbligo propedeutico dell'approvazione del bilancio consolidato 2018, per cui invita l'Ente a prendere

opportuni provvedimenti;

Visto l'art. 9 - comma 1 quinques — del D.L. 113/2016 in cui è previsto: "In caso di mancato rispetto
dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del
bilancio consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro approvazione per l'invio dei relativi
dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma
restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione
e dei rendiconti la procedura prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasì titolo, con
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa
e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando
non abbiano adempiuto.... Omissis...".

Vista, altresì, la nota pervenuta in data 14.01.2020 prot. n. 435 con la quale il Segretario Generale dott.

Pierpaolo Nicolosi, nel condividere la sopra segnalata irregolarità nella procedura di stabilizzazione

mediante la sottoscrizione dei contratti a tempo indeterminato del 27.12.2019, al fine di evitare possibili

fattispecie di danno erariale, rappresenta la opportunità di sospendere temporaneamente l'efficacia dei

contratti stipulati, almeno fino all'approvazione del bilancio consolidato 2018;

Rilevato che:

-con delibera di C.C. n. 87 del 12.08.2019 è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi

2019-2020-2021;
-con delibera di C.C. n. 116 del 27.12.2019 è stato approvato il rendiconto di gestione 2018;
-con delibera di G.C. n. 161 del 27.12.2019 è stata adottata la proposta di approvazione del

Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe anno2018, ai sensi del D.Lgs. 23

giugno 201 In. 118, da sottoporre al Consiglio Comunale;

Considerato che detto affare risulta posto, per la definitiva approvazione, all'O.d.G. del C.C. che dovrà

tenersi in data 15.01.2020;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 5



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 6

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ravvisata, per quanto sopra, l'opportunità di dover procedere alla sospensione dell'esecutività dei

contratti individuali di lavoro stipulati con il personale in data 27.12.2019, con carattere temporaneo nelle

more che vengano rimosse le circostanze sopra indicate, a seguito del quale i contratti potranno riprendere

la loro normale esecuzione;

Ritenuto, di conseguenza, dì dover prendere atto della L.R. n.8 dell'8 maggio 2018, art.26, e confermare

la perdurante efficacia e prosecuzione a far data dal rgennaio 2020 di n. 28 contrattri di lavoro a tempo

determinato e parziale stipulati ai sensi della l.r. 16/2006 e 21/2003 con i soggetti di cui all'elenco allegato

della presente deliberazione;

Richiamate le proprie deliberazioni:

•n.39 del 06.03.2019 con la quale è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di personale
per il triennio 2019/2021, con avvio della stabilizzazione del personale precario in servizio presso
l'Ente, con contratto a tempo parziale determinato, prevedendo la stabilizzazione di n. 28 unità di

personale;
•n.l del 15.01.2020 con la quale si è dato atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata

ai sensi dell'ari. 33 del D.Lgs.165/2001, così come modificato dall'ari. 16 della Legge 183/2011, il
Comune dì Valguarnera Caropepe non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione

organica, né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali,
•n. 2 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle azioni positive

2020/2022 ai sensi dell'ari. 48 del D.Lgs.n. 198/2006 e il Codice di Condotta in materia di
discriminazione e malessere organizzativo;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la L.R. 85/1995 - 16/2006 e 21/2003;
Visto VO.R.E.L;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

PROPONE

Per i fatti e le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) Prendere atto della Legge Regionale n. 8 del 8 maggio 2018 ari. 26, e pertanto disporre la proroga,
senza soluzione di continuità, di n. 28 contratti di lavoro a tempo determinato e parziale stipulati ai
sensi delle LL.RR. 16/2006 e 21/2003 con i soggetti di cui all'elenco allegato alla presente
deliberazione a far data dall'I gennaio 2020 e sino al 31 dicembre 2020.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 7

IL SINDACO
F.to: Dott.ssa Francesca Draià

2)Sospendere in via temporanea l'efficacia ed esecutività dei contratti di lavoro individuale a tempo
parziale indeterminato sottoscritti dai medesimi dipendenti in data 27/12/2019 sino alla definitiva
adozione del bilancio consolidato 2018 da parte del Consiglio Comunale.

3)Notificare la presente deliberazione ai dipendenti interessati, al Collegio dei Revisori nonché alla

Corte dei Conti Sez. Controllo Sicilia, alle OO.SS. di categoria.

4)Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma 2, della

L.R. 44/1991.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale eli Enna)



B

B

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

e

c

C

CAT.

VALGUARNERA

VELBERT

VALGUARNERA

CATANIA

ENNA

P.ZZA ARMERINA

ENNA

P.ZZA ARMERINA

VALGUARNERA

CATANIA

VALGUARNERA

CATANIA

NECKARSULM

VALGUARNERA

CATANIA

ACIREALE

VALGUARNERA

ACIREALE

VALGUARNERA

CATANIA

ENNA

VALGUARNERA

CATANIA

CATANIA

CATANIA

VALGUARNERA

PORTOGRUARO

ENNA

LUOGO DI NASCITA

01/06/1966

20/02/1967
03/04/1967

18/05/1973

14/01/1966

04/10/1963

03/11/1963

17/01/1964

03/03/1964

23/08/1969

14/03/1963

08/05/1971

09/10/1966

03/01/1964

23/06/1964

07/10/1971

03/06/1967

11/10/1969

24/10/1968

05/07/1967

07/10/1968

22/11/1964

19/10/1971

31/10/1965

04/04/1966

06/03/1965

01/02/1970

22/06/1964

DATA DI
NASCITA

MASSIMO

GIUSEPPE

PAOLA

GIUSEPPE

LIDIA

CARMELA

ROSALBA

VINCENZA

MARIA GIUSEPPA

SALVATORE

FRANCESCO

CINZIA

GIUSEPPE

SALVATRICE

SANDRA

FORTUNATO

ALFONSO

GIUSEPPE

LAURA

ANTONELLA

FILIPPO

GIUSEPPE

ANDREA

ANNA LUCILLA

ANNA CLAUDIA

MARIA ASSUNTA

ROSARIO

BRIGIDA

NOME

DI MARCO

CANNOLO

RUSSO

RANDAZZO

PREZZA VENTO

PRESTI

PRESBURGO

PISCITELLO

MASCALI

IMPELLIZZERI

IMPELLIZZERI

GIARRIZZO

GIARMANA'

GIAMBRA

GEMELLI

GANGEMI

FERRARO

DE FRANCISCI

D'ANGELO

CONTINO

CASTORO

CAPONETTI

BENTIVEGNA

BATTIATO

BATTIATO

ASARO

ALAIMO

ACCORSO

COGNOME

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

l

ELENCO LAVORATORI

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE



Comune di Valguarnera — Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Sede Municipale 15-01-2020

II Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

II Responsabile del Settore
f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,

si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Temporanea sospensione dell'esecutività di n. 28 contratti individuali di lavoro a
tempo parziale indeterminato stipulati in data 27.12.2019. Proroga tecnica finalizzata al proseguo
delle attività lavorative senza soluzione di continuità."

COMUNE DI VALGUABNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 15-01-2020

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della

proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Temporanea sospensione dell'esecutività di n. 28 contratti individuali di lavoro a
tempo parziale indeterminato stipulati in data 27.12.2019. Proroga tecnica finalizzata al proseguo

delle attività lavorative senza soluzione di continuità."

Allegato N. (3)

COMUNE DJ VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15-01-2020

Pag. 10

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art. 12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 3 del 15-01-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15-01-2020 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)


